798 ueneris MU, uentris GL 799 Iulia. hic subsistendum esse uidit Rudolfus Merkelius Ouid. trist. p. 403: uulgo continuant proles Iulia descendit, hac scilicet oratione ‘an fortis animae huc migrant, atque hic Aeacidas

- 800 quod reget, Augustus, socio per signa Tonante,
 cernet et in coetu diuum magnumque Quirini
 801a *numen et illius, quem diuis addidit ipse,*
 altius aetherii quam cendet circulus orbis.
 illa deis sedes : haec illis, proxima diuum

ueneramus, quique animi uires habuere, Romanique uiri, Tarquinio minus reges et Cato et Agrippa et proles Iulia descendit caelo ? replebit,* repleteuit libri. nondum repleuerat, qui unum C. Iulium deum fecerat, sed repleturus erat posteris suis. Verg. Aen. vi 789 sq. *Caesar et omnis Iuli | progenies magnum caeli uentura sub axem, IX 642 dis genite et geniture deos, Stat. silu. I 1 74 magnorum proles genitorque deorum* 800 reget Woltierus de Man. poet. 1881 p. 22, regit libri : III 577 sq. codices triplicauit . . . producit pro triplicabit . . . producet, I 661 tegit et refert pro teget et referet, IV 538 legavit . . . immegrit LMV pro legabit . . . inmerget. rectissime Scaliger 'quare dicit caelum regi ab Augusto, quod nondum tenebat?' et Lachmannus opusc. II p. 43 'mirum profecto, si Augusti in terris imperantis iussu caelum se per zodiaci signa uerteret'; qui quod pergit 'immo ille in sedibus superis caelum gubernat,' duobus locis refutatur qui nisi superstite Augusto scribi non potuerunt, I 384 sq., 922-6, quibus adnumerandum censeo II 509. itaque abiecto iuuenili uiri magni errore, quem anno 1880 longa molestaque disputatione exornauit Bertholdus Freierus, breuiore ideoque minus molesta Felix Ramorinus anno 1898, hic locus, qui unus Augustum mortuum inducit, corrigendus est. nam Huetius cum Scaligero opponeret Hor. carm. III 3 9-12 *Pollux et . . . Hercules . . . arces attigit igneas, | quos inter Augustus recumbens | purpureo bibit ore nectar, ignorasse uidetur in dimidia parte codicum extare bibet :* comparanda sunt ex contrario Ouid. met. xv 858-60 *Iuppiter arces | temperat aetherias et mundi regna triformis, | terra sub Augusto est, Man. IV 551 sq. illum . . . caeli post terras iura manebunt, I 9 concessumque patri mundum deus ipse mereris.* neque enim, si imperator Romanus I 916 rector Olympi et imperium Romanum v 53 *caeli fortuna* vocatur eadem superlatione qua Ouidius *Iouem* pro Augusto ponere solet, sequitur ut princeps in terris degens caelum Ioue socio circumagere dici possit. nam *caelum per signa regere* quid esset intellexit Lachmannus, Kraemerus de Man. astron. p. 36 non intellexit : uide III 212 sq. *cursibus aeternis mundum per signa uolantem, | ut totum lustret curuatis arcubus orbem.* de subiecto sententiae *Augustus* in enuntiationum secundarium coniecto non est quod dicam : simile est, ut hoc utar, Ouid. her. x 45 *quid potius facerent quam me mea lumina f勒enti?* 801 cernet libri *quirini* G, *quirinum LM* post hunc uersum manifestum est excidisse talem, *numen et illius quem diuis addidit ipse* (uel *Quirinum | quemque nouum superis numen pius* etc.) ; nam *diuum* genetiuus sit necesse est, quoniam *in coetu* per se positum nihil significat : deest igitur C. Iulii mentio, quam et sententia requirit et oratio. *Quirini* uerius uidetur, *Quirinum* corrigendo natum post omissum uersiculum 802 cendet V et Cus., candit GLM. Dracont. contr. de statua 325 sq. *scandens qua lacteus axis | uertit, aetherii qua sedat* (candet Rossbergius, fortasse sufficit *se dat*) *circulus orbis.* uersuum 799-802 sententiam Bentleius sic comprehendit : 'Romulus Iulius et Augustus supra galaxiam cum deis maioribus degunt : in ipso galaxia ceteri quos recensuit' 803 deis Bentleius, *deum libri*: scilicet s semel scriptum fuerat, *dei sedes.* frustra Fayus *illa deum sedes; haec, illi proxima, diuum,* cum apud Manilium diui a deis non

qui uirtute sua similes fastigia tangunt.

- 809 *nunc prius incipiam stellis quam reddere uires
signorumque canam fatalia carmine iura,
implenda est mundi facies, corpusque per omne
quidquid ubique nitet uigeat quandoque notandum est.*
- 805 *sunt alia aduerso pugnantia sidera mundo,
quae terram caelumque inter uolitantia pendent,
Saturni, Louis et Martis Solisque, sub illis
Mercurius Venerem inter agit Lunamque uolatus.*
- 813 *sunt etiam raris orti natalibus ignes
protinus et rapti. subitas candescere flamas*

differant. Gratt. 96 sq. *deus ille an proxima diuos | mens fuit?* 804 *fastigia,* uestigia* libri: de mutatione dixi ad 616. ordo est *haec illis sedes* est, *qui, uirtute sua diuum similes, proxima tangunt fastigia*: sic 42 *proxima tangentes rerum fastigia caelo. uestigia si seruabitur, aut pro tangunt scribendum erit figurunt*, inepte enim proxima (sibi) diuum uestigia heroes tangere dicuntur, aut *proxima ad sedes* referetur, quod ob datium *illis* ualde incommodeum est

805-808 post 813 traiecit Scaliger; nimirum cum propter similia uersum 805 et 813 initia excidissent alieno loco repositi sunt. quos quod deleuit Bentleius, recte Iacobus obseruauit in caeli descriptione omitti non posse planetarum mentionem. nam in extrema hac libri primi parte *impletur mundi facies* et planetarum cometarum stellarum uolantium commemoratione absolutitur corporum caelestium enumeratio 809 *nunc (nc)* Bentleius, c M, ac GL, quae particula nullum hic locum habet. *hic* cod. Flor. 810 *canam carmine, nullo addito epitheto, infantis est poetae, ut scribendum suspicer signorumque sequi*; nam *sequi* propter *que* excidere potuit 812 *uigeat quandoque* nec Latina sunt nec faciunt sensum. Bentleius uersum, quem nemo additurus fuit, eiecit et superiorem immutauit: supina neglegentia Scaliger tacet, Huetius haec effutit, *'uigeat quandoque.* hoc est, et quando uigeat. sic saepe Manilius' (hoc est 'omnia nitentia notanda sunt et quando uigeant': quae sententia? quae orationis structura?); Iacobus, mirificus Latinitatis auctor, quem *quidquid* pro interrogatiuo habuisse appetat, *'uerba esse proba demonstratione non indiget, nisi forte in uariatione modorum (nitet, uigeat) nullam ob causam haerebis. grammaticam orationis formam nullo negotio efficiet qua date* (v 710 *tertia Pleiadas dotauit forma sorores*); uerum non modo temporis in illo *quandoque* significatio sed etiam uigendi uerbum absonum uidetur, cum praecesserit *prius incipiam quam stellis reddere uires* et in eo sit poeta ut *faciem mundi*, quod huius primi libri argumentum est, absolutus. fuitne *uice eat* *qua quodque*, ut notanda esse dicat omnia lumina, *qua quodque uice uoluantur?* 53-7 *signarunt tempora, . . . in quas fortunae leges quaeque hora ualaret,* 109 sq. *attribuit . . . sua nomina signis, | quasque uices agerent certa sub sorte notauit* quicquid GL, quidquam M notandum est om. G

808 *inter agit GL, intangit M uolatus Postgatius silu. Man. p. 7, locatus libri: II 58 locamus v et Voss. 1 pro uolamus* 813 *raris orti natalibus ignes* Bentleius, *rari sorti natalis euntes libri, sed natalibus . . . rapti om. M*

814 *interpunxit Iacobus. priores raptim legebant, cui errori accessit apud Scaligerum transpositio uersuum 814 815 a typotheticis facta, quam Bentleius et*

815 aera per liquidum tractosque perire cometas
rara per ingentis uiderunt saecula motus.
sive, quod ingenitum terra spirante uaporem
umidior sicca superatur spiritus aura,
nubila cum longo cessant depulsa sereno
820 et solis radiis arescit torridus aer,
apta alimenta sibi demissus corripit ignis
materiamque sui deprendit flamma capacem,
et, quia non solidum est corpus, sed rara uagantur
principia aurarum uolucrque simillima fumo,
825 in breue uiuit opus coeptusque incendia fine
subsistunt pariterque cadunt fulgentque cometae.
quod nisi uicinos agerent occasibus ortus
et tam parua forent accensis tempora flammis,
alter nocte dies esset, caelumque rediret
830 immersum, et somno positum deprenderet orbem.

Pingraeus incuriose propagauerunt **flamas L², lammas GLM** 815 tractos
ineptum est: **natos** Bentleius probabiliter, collato 834 lumina quae subitis
existunt nata tenebris; minus bene Iacobus **factos** 816 per ingentis motus,
ingentibus rerum humanarum motibus existentibus 817-826 ordo est **sive**
alimenta corripit ignis materiamque deprendit flamma et opus in breue uiuit.
sequitur argumentatio per parenthesin interposita uu. 827-864; deinde u. 865
resumitur protasis per **sive igitur**: apodosis redditur u. 876, ubi uerba *numquam*
futilibus excandui ignibus aether respiciunt ad ingentis motus u. 816 com-
memoratos. *terrace ἀναβυπλαστην* cometarum causam esse docet Aristoteles
meteor. i 7 819 depulsa GL, dispulsa M 820 torridus M, cordibus GL
821 apta Regiomontanus, acta GL, aera M demissus Regiomontanus,
dimissus libri non in diuersas partes mittitur ignis sed ex aethere in certum
locum demittitur: uide quae ad 860 adferam (*desuper, desuper*). paene incred-
ibilis est editorum in talibus patientia, qui, ut exempla ex alio scriptore petita
ponam, in Sen. nat. quest. i 8 2 haec tolerant, *si superior est sol et ideo superiori*
tantum parti nubium adfunditur, numquam terra tenuis descendet arcus: atqui
usque in humum dimittitur, et ibid. ii 55 2 *ignis, inquit, dimissus in aquam*
sonat, dum extinguitur 825 *coeptusque, coepaque* libri ob causam per-
spicuum: *coepoque* Scaliger sine sensu, nec melius Pingraeus et *coepit*, Bechertus
coepit atque, quasi fine sic per se positum quicquam significet **fine LM, finem G**
coeptus fine subsistunt, ultra inceptionem non progrediuntur: uide Ouid.
halieut. 102 *scopulorum fine moratus* (intra scopulos), Lucr. iv 627-9 *uoluptas*
est e suco fine palati (palato tenuis nec ultra), quaeque præsterea attulerunt
Heinsius ad Ouid. met. x 586 et Bentleius ad Hor. carm. ii 18 30. *de coeptus*
uoce Maduigius ad Cic. de fin. iv 41 ‘erat in huiusmodi formis secundum
*regulam extra communem usum fingendis aliqua sermonis libertas’ *citraque*
incendia limen Bentleius translatione minime apta 826 *cometae G, cometa*
LM 830 *immersum* Scaliger, *immensum* libri, ut 392: Auen. Arat. 824
cardinis inmersi positum, totum libri. positum et potum (Prop. iv 6 75),*

tum, quia non una specie dispergitur omnis
aridior terrae uapor et comprehenditur igni,
diuersas quoque per facies accensa feruntur
lumina, quae subitis existunt nata tenebris.

- 835 nam modo, ceu longi fluitent de uertice crines,
flamma comas imitata uolat, tenuisque capillos
diffusos radiis ardentibus explicat ignis ;
nunc prior haec facies dispersis crinibus exit,
et glomus ardentis sequitur sub imagine barbae ;
840 interdum aequali laterum compagine ductus
quadratamue trabem fingit teretemue columnam.

potum et totum (Ouid. fast. v 335) facile commutantur : Germ. phaen. 167 pro *positam libri partim totam partim portans*. correctio necessaria est ; cum enim *immersum ad caelum* referendum sit, quod nomen per se positum nullam efficit sententiam, supersunt uerba sensu uacula *somno totum deprehenderet orbem* : nam *somno deprehendere* pro eo quod est *deprehendere sopitum* non dicitur Latine. accedit quod ipsum illud *totum* non aptissime additur, cum de hoc nostro orbe siue hemisphaerio sermo sit 833 om. G 834 Pingraeus enarrat ‘ces flammes que nous voyons paroître subitement dans l’obscurité de la nuit.’ atqui *subitae tenebre* sunt quae subito fiunt (Luc. i 539 *subita umbra*, VII 452 *subitis noctibus*, IX 817, Stat. Theb. x 184 *subita caligine*, Sen. Ag. 296 *nocte subita*, Man. III 343 *celeres merguntur in umbras*), non ex quibus subito existunt lumina : lumina subita sunt, 814 *subitas flamas*, 859 *faces subitas*. saepe quidem pro aduerbio ponitur adiectiu[m] quod est *subitus*, sed ea lege ut cum subiecto enuntiati uel cum uerbi transitui obiecto coniungatur ; aliter enim quomodo ad actionem uerbi pertinere et adiectiu[m] naturam exuere possit non intellegitur. nihil igitur ad rem faciunt exempla qualia sunt Verg. Aen. ix 475 *subitus miserae calor ossa reliquit*, Val. Fl. II 51 sq. *subitus cum luce fugata horruit imbre dies*, VI 154 *subitam trepidis Maeotin soluere plaustris*, Stat. Theb. IV 740 sq. *subitam pulchro in maerore tuentur Hypsipyle*. hanc causam fuisse puto cur Franciscus Malchinus de Posidonio p. 22 alias explicationem quae-reret ; sed quod subitas tenebras interpretatur defectum solis, id uero prorsus absconum est : quid quod isto pacto uersiculus non cometas tantum sed ceteras quoque claras stellas significat ? aut igitur pro *existunt* requiri uidetur pereundi notio aut pro *subitis* reponendum esse *furiis* : v 725 *effulget tenebris et nocte accenditur atra* 835-837 Plin. n.h. II 89 *plura earum (stellarum repente nascentium) genera. cometas Graeci vocant, nostri crinitas, horrentis crine sanguineo et cornarum modo in uertice hispidas* 836 *capillos M* et pro uar. scr. L. *capillus G, capillis L* 837 *ignis M, ignes GL* 838, 839 Arist. meteor. I 7 3, Plin. l.c. 838 *facies LM, species G* fortasse recte *dispersis crinibus*, dispersos crines habens *ezil* ‘abit, mutatur, desinit’ Huetius. inepte Fayus ‘exoritur,’ Pingraeus ‘diverge d’un côté’ 839 *glomus* Bentleius, *globus* libri, quod quam non aptum sit appareat ex Aristotelis uerbis *ἐὰν μὲν γὰρ πάντη δυσίως (ἢ ἀναθυμάσιον τόχη οὐχηματισμένον), κούπης, ἐὰν δ' ἐτι μῆκος, καλέται πώγωνας*, et Plinii *pogonias quibus inferiore ex parte in speciem barbae longae promittitur iuba. globos pro glomus aliquot codices Horatii epist. I 13 14* 840 *ductus* nomen substantiu[m] : errant interpretes 841 *trabem*,